
N. 13 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 18/02/2022 

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE "CITTÀ DEI MOTORI". 

L’anno  2022 addì  18 del mese di febbraio alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente  in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE "CITTÀ DEI MOTORI". 

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE "CITTÀ DEI MOTORI". 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 
• a Tradate è presente il Museo DELLA MOTOCICLETTA FRERA di Via Zara 37 strutturato in 

Fondazione Onlus che vede la partecipazione dei Presidenti dei tre Moto Club locali: Moto 
Club Tradate – Moto Club Amatori Frera – Moto Club Abbiate;

• sempre in Città è attivo il MUSEO FISOGNI DELLA STAZIONE DI SERVIZIO fondato da 
Guido Fisogni nel 1966 che contiene la collezione di distributori di carburante e petroliana 
più completa al mondo (Certificata Guinness World Record);

• che  sul  territorio  del  Comune  di  Tradate  si  svolgono  annualmente  raduni  e  gare 
motociclistiche organizzate dai vari Moto Club con sede in Città; 

Dato atto che l’Associazione Nazionale Comuni  d’Italia  (ANCI)  ed i  Comuni  italiani  da anni si 
impegnano a promuovere lo sviluppo e l’immagine del territorio attraverso le tipicità locali;

Dato atto altresì,  che sono venute a costituirsi diverse Associazioni Nazionali  di Identità (Città 
dell’Olio, Città del Vino, Città del Castagno, Città del Pane, Città del Miele, Città del Tartufo, ecc.),  
tutte riunite in un progetto dell’ANCI di marketing nazionale definito Res Tipica;

Considerato che l’ANCI ha accolto con entusiasmo e promuoverà nell’ambito del progetto RES 
TIPICA la costituzione dell’Associazione Nazionale Città dei Motori;

Atteso che i Comuni non sono in rete tra di loro e la nascente Associazione permetterebbe un 
coordinamento per promuovere lo sviluppo economico e sociale e valorizzare il contributo della 
ricerca tecnologica nel rispetto dell’ambiente e della sicurezza nella circolazione;

Constatato  che  ai  fini  della  costituzione  dell’Associazione  Nazionale  Città  dei  Motori  occorre 
approvare lo statuto allegato alla presente;

Visto che la quota annuale per l’adesione del Comune di Tradate ammonta a Euro 1.500,00; 

Ritenuta tale  richiesta  meritevole  di  approvazione  in  quanto  tra  l’altro  promuove  l’immagine 
cittadina all’esterno della dimensione urbana, accrescendo la considerazione che i non tradatesi 
possono avere della città;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2022 al capitolo 105010332526 cod. U. 1030299999; 

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;
- la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal 
responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
• la  seduta si  intende tuttavia effettuata in  via convenzionale  presso la  sede istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;
• l’assessore Martegani,  oltre ai  presenti,  è identificato con certezza dal  Segretario  Generale 
verbalizzante;
• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;
• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di aderire alla costituenda Associazione Nazionale “Città dei Motori”;
2) di  prendere atto ed approvare  lo  statuto  dell’Associazione  Nazionale  “Città  dei  Motori”; 

allegato al presente verbale per formarne parte integrante e sostanziale;
3) di delegare il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto costitutivo.
4) di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 

Responsabile del servizio, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa per contributi di 
Euro 1.500,00 al  capitolo 105010332526 cod. U. 1030299999 del bilancio di previsione 
2022;

5) di autorizzare l’uso del logo del Comune di Tradate, per tutti i materiali di stampa previsti 
per l’iniziativa e anche per le promozioni via web; 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di aderire all’Associazione di 
cui trattasi. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  400/2022 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  ADESIONE 

ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE "CITTÀ DEI MOTORI". si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 14/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  400/2022 ad  oggetto:  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE 

"CITTÀ DEI MOTORI". si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 507/2022

Tradate, 17/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 13 del 18/02/2022

CULTURA

Oggetto:  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE "CITTÀ DEI MOTORI". . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/02/2022.

Tradate, 21/02/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


